

Agosto/PNT/CDE/020/2021

C. René Alejandro Valencia Naredo
P.R.E.S.E.N.T.E.

Por medio del presente oficio le informamos la respuesta a su solicitud de acceso a la información pública ingresada con fecha 19 de junio del 2021, con número de folio 01331621 en la cual solicita "Solicito que se me proporcione toda la documentación generada por los contratos o convenios celebrados para servicios o actividades relacionadas con el Covid-19 en el estado de Puebla, durante el 1 de enero del 2020 al 31 de julio del 2021. De lo anterior solicito que se me respondan las siguientes preguntas: 1) Tipo de procedimiento con el que se realizó la contratación o convenio, detallado por proveedor y fecha en cada uno de los meses solicitados. 2) Razón social o nombre de la persona ganadora de la contratación. 3) Fecha en la que se realizaron cada una de las contrataciones o convenios, detallado por proveedor y cada uno de los meses solicitados. 4) Número de expediente, folio o nomenclatura de cada una de las contrataciones o convenios celebrados, dividido en cada uno de los meses antes mencionados y por proveedor. 5) Proporcionar las versiones públicas o copias de las convocatorias o invitaciones de las contrataciones o convenios, dividido en cada uno de los meses antes mencionados y por proveedor. 6) Fecha de cada una de las convocatorias o invitaciones de las contrataciones o convenios, divididos por cada uno de los meses solicitados y proveedor. 7) Descripción de las obras, bienes o servicios que recibieron en las contrataciones o convenios, detallado en cada uno de los meses antes mencionados y por proveedor. 8) Unidad administrativa responsable de la ejecución de cada una de las contrataciones o convenios, detallado por tipo de proyecto, nombre de proveedor y precisado en cada uno de los meses antes mencionados. 9) Número que identifique cada uno de los contratos o convenios, dividido por cada uno de los proyectos, nombre de proveedor y meses en los que se realizaron. 10) Monto total del contrato con impuestos incluidos de cada uno de los contratos o convenios, detallado por proyecto, nombre de proveedor y año de realización. 11) Fecha de inicio y fecha de finalización de cada una de las contrataciones o convenios, dividido en cada uno de los meses solicitados, nombre de proveedor y proyecto. 12) Copia o versión pública de los documentos de contratos y anexos de los convenios o contrataciones, divididos por proyectos, nombre de proveedor y en cada uno de los meses solicitados. 13) Fuente de financiamiento, para la realización de cada uno de los contratos o convenios, nombre de proveedor, durante cada uno de los meses antes mencionados. 14) Copias o versión pública de los avances físicos y financieros de cada uno de los contratos o convenios, precisado por proyecto, nombre de proveedor, cada uno de los meses mencionados, porcentaje de avance físico y financiero. 15) Copia o versión pública de las facturas de los convenios o contrataciones, divididos por proyectos, nombre de proveedor y cada uno de los meses solicitados. 16) Enviar testigos, pruebas o cualquier tipo de material, documentación o contenido con el que se respalde la realización de los proyectos, contratos o convenios, durante cada uno de los meses antes mencionados. (Sic.)"

Derivado de lo antes solicitado le comunicamos, C. René Alejandro Valencia Naredo que derivado del oficio agosto/INFOMEX/CDE/005/2021 turnado a la Subsecretaria de Finanzas de este Comité Directivo Estatal del Partido Revolucionario y en consecuencia del memorándum No. CDE/SSF-023/2021 le informo lo siguiente:

- 1) Tipo de procedimiento con el que se realizó la contratación o convenio, detallado por proveedor y fecha en cada uno de los meses solicitados. R: La Constitución de los Estados Unidos Mexicanos, en su artículo 41 señala que los partidos políticos son entidades de interés público y que corresponde al Instituto Nacional Electoral en los términos que establecen la Constitución y las leyes, entre otros la fiscalización de los ingresos y egresos de los partidos políticos y candidatos. Por lo anterior se determina que los partidos políticos no son entidades gubernamentales y que se rigen en un marco normativo electoral, por lo que en ningún ordenamiento aplicable a institutos políticos existe la regulación de los procedimientos a considerar para la contratación de bienes y servicios, siendo esta actividad una decisión interna; por lo que para el cuestionamiento que nos ocupa, se comunica: De acuerdo con el Reglamento de Fiscalización no se tiene un procedimiento para la realización de contratos o convenios con proveedores, ya que las contrataciones se realizan de manera directa con los proveedores que cumplen con los requerimientos establecidos en las normativas aplicables.
- 2) Razón social o nombre de la persona ganadora de la contratación. R: Comercializadora Risalda S.A. de C.V.
- 3) Fecha en la que se realizaron cada una de las contrataciones o convenios, detallado por proveedor y cada uno de los meses solicitados. R: El 08 de junio del 2020 se firmó contrato con la empresa Comercializadora Risalda S.A. de C.V.
- 4) Número de expediente, folio o nomenclatura de cada una de las contrataciones o convenios celebrados, dividido en cada uno de los meses antes mencionados y por proveedor. R: De acuerdo a la norma que nos rige (Reglamento de Fiscalización del Instituto Nacional Electoral) este Comité Directivo Estatal del PRI Puebla no se encuentra obligado a realizar expedientes por cada contratación o convenio celebrado.
- 5) Proporcionar las versiones públicas o copias de las convocatorias o invitaciones de las contrataciones o convenios, dividido en cada uno de los meses antes mencionados y por proveedor. R: De acuerdo a la norma que nos rige (Reglamento de Fiscalización del Instituto Nacional Electoral) este Comité Directivo Estatal del PRI Puebla no se encuentra obligado a realizar convocatorias o invitaciones para las contrataciones de proveedores.
- 6) Fecha de cada una de las convocatorias o invitaciones de las contrataciones o convenios, divididos por cada uno de los meses solicitados y proveedor. R: De acuerdo a la norma que nos rige (Reglamento de Fiscalización del Instituto Nacional Electoral) este Comité Directivo Estatal del PRI Puebla no se encuentra obligado a realizar convocatorias o invitaciones para las contrataciones de proveedores.
- 7) Descripción de las obras, bienes o servicios que recibieron en las contrataciones o convenios, detallado en cada uno de los meses antes mencionados y por proveedor. R: No se realizaron obras, la contratación por bienes y/o servicios fueron a través del proveedor y meses que a continuación detallo :

CONCEPTO	2020	
	COMERCIALIZADORA RISARALDA S.A DE C.V	
	JUNIO	JULIO
SERVICIO DE DESINFECCION DE LAS INSTALACIONES DEL COMITÉ DIRECTIVO ESTATAL DEL PRI EN PUEBLA POR LOS DIAS 14,21,28 DE JUNIO 2020	X	
SERVICIO DE DESINFECCION DE LAS INSTALACIONES DEL COMITÉ DIRECTIVO ESTATAL DEL PRI EN PUEBLA POR LOS DIAS 5,12,19 Y 26 DE JULIO 2020.		X

8) Unidad administrativa responsable de la ejecución de cada una de las contrataciones o convenios, detallado por tipo de proyecto, nombre de proveedor y precisado en cada uno de los meses antes mencionados. R: A continuación detallo:

No.	PROVEEDOR	MES	UNIDAD RESPONSABLE DE LA CONTRATACIÓN.
1	COMERCIALIZADORA RISALDA S.A. DE C.V.	JUNIO 2020	SECRETARIA DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN.
2	COMERCIALIZADORA RISALDA S.A. DE C.V.	JULIO 2020	SECRETARIA DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN.

9) Número que identifique cada uno de los contratos o convenios, dividido por cada uno de los proyectos, nombre de proveedor y meses en los que se realizaron. R:

No.	PROVEEDOR	MES	FOLIO DE CONTRATO
1	COMERCIALIZADORA RISALDA S.A. DE C.V	JUNIO 2020	CDE-PUE/ORD/0028/20
2	COMERCIALIZADORA RISALDA S.A. DE C.V	JULIO 2020	CDE-PUE/ORD/0028/20

10) Monto total del contrato con impuestos incluidos de cada uno de los contratos o convenios, detallado por proyecto, nombre de proveedor y año de realización. R:

No.	PROVEEDOR	MES	IMPORTE	I.V.A.	TOTAL
1	COMERCIALIZADORA RISALDA S.A. DE C.V	JUNIO/JULIO	\$150,826.07	\$24,137.93	\$175,000.00

11) Fecha de inicio y fecha de finalización de cada una de las contrataciones o convenios, dividido en cada uno de los meses solicitados, nombre de proveedor y proyecto. R: De acuerdo con los contratos elaborados en los meses solicitados se detalla como sigue:

No.	PROVEEDOR	MES	FECHA DE FIRMA DE CONTRATO	FECHA DE TERMINO DEL CONTRATO
1	COMERCIALIZADORA RISALDA S.A. DE C.V	JUNIO/JULIO	08/06/2020	27/07/2020

- 12) Copia o versión pública de los documentos de contratos y anexos de los convenios o contrataciones, divididos por proyectos, nombre de proveedor y en cada uno de los meses solicitados. R: Envío link a la versión pública de los contratos.
<http://pueblapri.com/wp-content/uploads/2021/08/Combine.pdf>
- 13) Fuente de financiamiento, para la realización de cada uno de los contratos o convenios, nombre de proveedor, durante cada uno de los meses antes mencionados. R: La fuente de financiamiento para la operación de los contratos celebrados son a través del financiamiento público local para el desempeño ordinario (prerrogativas) otorgadas por el Instituto Electoral del Estado.
- 14) Copias o versión pública de los avances físicos y financieros de cada uno de los contratos o convenios, precisado por proyecto, nombre de proveedor, cada uno de los meses mencionados, porcentaje de avance físico y financiero. R: Se anexa copia del contrato número CDE-PUE/ORD/0028/20.
<http://pueblapri.com/wp-content/uploads/2021/08/Combine.pdf>
- 15) Copia o versión pública de las facturas de los convenios o contrataciones, divididos por proyectos, nombre de proveedor y cada uno de los meses solicitados. R: La prestación de servicios que realizan los proveedores se realiza de acuerdo a las cláusulas de los contratos celebrados.
- 16) Enviar testigos, pruebas o cualquier tipo de material, documentación o contenido con el que se respalde la realización de los proyectos, contratos o convenios, durante cada uno de los meses antes mencionados. R: Se anexa reporte de testigos por los trabajos realizados de acuerdo al contrato número CDE-PUE/ORD/0028/20.

Quedo a la orden.

ATENTAMENTE
"Democracia y Justicia Social"
H. Puebla de Zaragoza a 13 de julio del 2021

Titular de la Unidad de Transparencia del CDE PRI Puebla.